Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 201122 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 264 - Dispensar WAYATA ARRIVABENE DE FREITAS QUEI-
ROZ, matrícula SIAPE 1654213, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal da UFES, da função Diretor da
Divisão de Estudos e Desenvolvimento Organizacional, FG-04, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional a partir
de 04/07/2011. (Processo nº. 23068.011762/2011-13).

No- 266 - Designar ROSALIA ANTUNES MARTINS, matrícula SIA-
PE 1805461, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área do
Quadro de Pessoal da UFES, para exercer a função de Coordenador
de Projetos, FG-04, da Prefeitura Universitária.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo nº. 23068.011481/2011-61).

AMARILIO FERREIRA NETO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2011

O Pro-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, resolve:

No- 267 - Dispensar MARIA BEATRIZ LIMA HERHENHOFF, ma-
trícula SIAPE 297876, ocupante do cargo de professor de 3º grau do
Quadro de Pessoal da UFES, da função Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Política Social, FG-01, do Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo nº. 23068.011694/2011-92).

No- 268 - Designar MARCIA SMARZARO SIQUEIRA, matrícula
SIAPE 298200, ocupante do cargo de professor de 3º grau do Quadro
de Pessoal da UFES, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a
função Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Política So-
cial, FG-01, do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo nº. 23068.011694/2011-92).

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 45.052 - Conceder pensão vitalícia a EDNA MARINHO ME-
DEIROS, no percentual de 100%, na qualidade de companheira, do
ex-servidor CID MARCIAL VALE PEREIRA DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº. 310327, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente, Nível 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
Fluminense, falecido em 23/04/2011, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. Processo nº. 23069.004822/2011-31.

No- 45.053 - Conceder pensão vitalícia a LEDIMAR MENDONÇA
SORIA, no percentual de 100%, na qualidade de companheira de-
signada do ex-servidor LEDENIR ALVES RIBEIRO DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº. 307980, falecido em 18/05/2011, aposentado no
cargo de Técnico em Prótese Dentaria, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na
alínea "c", inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. Processo UFF nº.
2 3 0 6 9 . 0 0 6 7 3 1 / 2 0 11 - 3 1 .

No- 45.054 - Conceder pensão vitalícia a MARLI NUNES DA SILVA
, percentual de 100%, na qualidade de viúva, do ex-servidor JOSÉ
PAULO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 310066, aposentado no
cargo de Operador de Caldeira, , Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 26/05/2011 , com fun-
damento no artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. Processo nº.
2 3 0 6 9 . 0 7 0 4 0 / 2 0 11 - 5 4 .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 45.055 - Aposentar por invalidez COSME FERREIRA ORNE-
LAS, matrícula SIAPE nº. 308484, ocupante do Cargo de Auxiliar em
Administração, código 701405, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no inciso I, do
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada
pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 41/03, código de vaga
237562, com proventos integrais calculados na forma do artigo 1º da
Lei nº. 10.887/04, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 14%(quatorze por cento). Processo UFF nº.
2 3 0 6 9 . 0 0 4 3 4 8 / 2 0 11 - 4 8 .

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.007928/2011-97, resolve:

No- 45.056-Dispensar, a pedido, a partir de 08/06/2011, ANA LUZIA
PURGER MARCONI, Matrícula SIAPE nº 303030, da função gra-
tificada de Assistente da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-4,
para a qual foi designada através da Portaria nº 44.153, de
0 1 / 0 3 / 2 0 11 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 45.064, DE 8 DE JULHO DE 2011

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de
21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput,
do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário;Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Letras; e
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº
23069.008493/2011-06; resolve:

Nomear, a partir de 16 de julho de 2011, dentre os eleitos
através da lista tríplice, MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE AL-
MEIDA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1082295 e IDA
MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, Professor de 3º Grau, ma-
trícula SIAPE nº 996561, ambas do Quadro Permanente da Uni-
versidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, res-
pectivamente, os cargos de Diretora e Vice-Diretora do Instituto de
Letras.

Esta nomeação confere ao Diretor o Cargo de Direção - CD-
3, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 523, DE 20 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da docente SYLVIA HE-
LENA DOS SANTOS RABELLO, matrícula SIAPE nº 1147864,
lotada no Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para cursar Pós-Graduação - Doutorado em Educação
para a Ciência, na Universidade de Aveiro/Portugal, no período de
10/08/11 a 09/12/11, com ônus para CAPES (transportes), conforme
consta do Processo nº 23071.007100/2011-90.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 527, DE 22 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor RODRIGO DA-
NIEL DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2329674, lotado no Hospital
Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do "6th IAS Conference on HIV Pathogenesis, Treatment and Pre-
vention", que acontecerá na International AIDS Society, no período
de 15/07/11 a 22/07/11, em Roma/Itália, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.006798/2011-26.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 538, DE 1o- DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora FÁTIMA SI-
QUEIRA CAROPRESO, Matrícula SIAPE nº 1694322, lotada no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "15th Meeting of the International Sym-
posium for Phenomenology", que acontecerá na Faculty of Philo-
sophy - Readboud University, no período de 08/07/11 a 18/07/11, em
Perugia/Itália, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.006171/2011-75.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 533, DE 28 DE JUNHO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ÂN-
GELO ATALLA, Matrícula SIAPE nº 1148086, lotado na Faculdade
de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do "ERSAP Preceptorship Program", que acontecerá na Universidade
de Oregon, em Portland/EUA, entre os dias 01 a 26/08/11. O afas-
tamento ocorrerá no período de 30/07/11 a 28/08/11, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 6 2 8 0 / 2 0 11 - 9 2 .

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 593, DE 7 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas
alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e considerando o constante no
Processo nº 23090.002114/2011-99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JURACIARA VIEIRA
CARDOSO, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula no
SIAPE nº 1634398, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada
no Departamento de Administração e Economia, para visita técnica
de cooperação internacional, objetivando estabelecer contatos para
eventuais convênios entre a UFLA e universidade do curso de Direito
de línguas latinas, em Portugal e na Itália, no período de 13 a
29/7/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.206 - Tornar sem efeito a nomeação de ANTÔNIO ADOLFO
MATTOS DE CASTRO, habilitado em concurso público para o cargo
de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1, Por-
taria nº 1562/2011, publicada no Diário Oficial da União de
19.05.2011, seção 02, página 19, em virtude do não cumprimento do
prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13º da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

No- 2.207 - Nomear, CARLA CRISTINA ALVAREZ SERRÃO , ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 79, de 10.03.2011, publicado no DOU de 11.03.2011,
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde código de vaga 0860048.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.239 - Nomear, EMIL JOSÉ HERNANDÉZ RUZ , habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 172, de 22.06.2011, publicado no DOU de 24.06.2011, para o
cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus de
Altamira, código de vaga 0680440

No- 2.240 - Nomear, RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA SILVA ,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 173, de 22.06.2011, publicado no DOU
de 24.06.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus de Altamira, código de vaga 0859993

No- 2.242 - Nomear, ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA , habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo
Edital nº. 178, de 28.06.2011, publicado no DOU de 29.06.2011, para
o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível
1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências da Saúde, código de vaga 0253095.

No- 2.243 - Nomear, DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA
, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 179, de 28.06.2011, publicado no DOU
de 29.06.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
de Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0250608.

No- 2.244 - Nomear, GISELLE CASTRO DE ASSIS REIS , habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo
Edital nº. 181, de 01.07.2011, publicado no DOU de 05.07.2011, para
o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível
1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências Sociais Aplicadas, código de vaga 0251563.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-12T06:25:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial